
ROMÂNIA                                                                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind validarea mandatelor unor consilieri judeţeni 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinara din 30.09.2020,
            Având în vedere:
             -  raportul Serviciului Juridic și Cancelarie Consiliu nr. 15054 din 23.09.2020;

        - raportul Comisiei de validare;
        -  prevederile  Ordinului Prefectului Judeţului  Călăraşi  nr. 316 din 27.08.2020 privind

constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Ichim Marian;

        -  prevederile  Ordinului Prefectului Judeţului  Călăraşi  nr. 271 din 19.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean George Chiriță;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 323 din 28.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Bănescu Laurenţiu;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 292 din 24.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean State Laurenţiu;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 269 din 19.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Filimon Mihai;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 276 din 19.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Enciu Niculae;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 284 din 21.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Tîlpeanu Ilie;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 286 din 21.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Găman Ion;
              - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 287 din 21.08.2020 privind
constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  acestuia,  a  mandatului
consilierului judeţean Marin Ioan-Cristian;
              -  adresa Organizaţiei  Judeţene Călăraşi  a Partidului  Social  Democrat,  nr.  601 din
01.09.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14007/13791 din 01.09.2020;
              - adresa Organizaţiei Judeţene Călăraşi a Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor,
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14355 din 08.09.2020;
              -  adresa Organizaţiei  Judeţene Călăraşi  a Partidului  Naţional  Liberal,  nr.  319 din
14.09.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14676 din 15.09.2020;

           - prevederile art. 2 alin. (5) şi art. 3 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare
al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016, cu modificările și completările
ulterioare;

        - prevederile art.  100 alin.  (33) din Legea nr.  115/2015 pentru alegerea  autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001,
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,  cu
modificările şi completările ulterioare; 
            -  prevederile  art.  89  raportat  la  art.  31  alin.  (3),  (5)  şi  art.  32  alin.  (1)  din  Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 602 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;



             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
 

       
       Art. 1. –  Se validează mandatul domnului Ghiliciu Sorin, consilier judeţean din cadrul

Partidului Social Democrat.
       Art. 2. –  Se validează mandatul domnului Vătafu Mihail, consilier judeţean din cadrul

Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor.
              Art. 3. – Anexa Hotărârii nr. 77/2016 privind validarea mandatelor consilierilor judeţeni
aleşi la data de 05.06.2016, precum şi Anexa Hotărârii nr. 78/2016 privind declararea Consiliului
Judeţean Călăraşi ca legal constituit, se modifică şi se completează în mod corespunzător.

        Art. 4. – Persoanele nominalizate la articolele 1 și 2 şi Direcţia Juridică şi Administraţie
Publică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

        PREȘEDINTE,
    Ing. Ion SAMOILĂ                                                                                         

  CONTRASEMNEAZĂ,
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Aurel PARASCHIV 

Nr. 121
Adoptată la Călăraşi
Astăzi, 30.09.2020


